La santé en Sambre-Avesnois
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On peut voir dans le nombre de personnes en ALD (Affections de Longues Durées) un indicateur d’état de santé global.
Malgré le recul démographique, la Sambre et la Sambre-Avesnois affichent un accroissement du nombre de personnes en ALD. Il faut toutefois noter qu’il en est de méme a I'échelle
nationale ou le vieillissement de la population explique cette évolution. Mais que ce soit dans la Sambre ou I'arrondissement, le rythme de croissance du nombre de personnes en ALD
est similaire a celui qui peut étre observé a I’échelle nationale.
Encore plus explicite : le taux de personnes en ALD est plus élevé localement, en particulier dans la Sambre, Maubeuge tirant la moyenne vers le haut avec un niveau hors norme.
Au-dela de cet indicateur général, on peut noter :

e |a présence localement d’une part importante de jeunes enfants en surpoids

e des volumes élevés ou tres élevés, suivant les années, de jeunes enfants atteints de bronchopathie

e |aforte prégnance des problémes dentaires au sein des écoles classées en REP

e la persistance de la tuberculose

e des cas de dépendance aux drogue dures

L’offre médicale est loin de répondre a ces constats.

La diminution du nombre de médecins généralistes libéraux est plus rapide localement qu’en moyenne en France.
En termes de densité, I'écart par rapport a la norme frangaise s’est donc accru, et les perspectives sont tres défavorables, au vu de la part élevée de praticiens agés.
Conséquence logique de la situation sanitaire :
e |e taux d’habitants amenés a se tourner vers un médecin généraliste est plus élevé dans la Sambre-Avesnois et surtout la Sambre qu’en moyenne en France
e Le nombre d’actes généralistes par patient est beaucoup plus élevé qu’en moyenne en France
Les médecins locaux sont donc surchargés. En 2022, pendant qu’un médecin généraliste francais réalisait 100 actes, son homologue de Sambre-Avesnois en assurait 139.

On reléve une faible propension des habitants de I'arrondissement ou de la Sambre a se tourner vers des spécialités basiques : dentistes, kinésithérapeutes. Mais on peut craindre que
cette situation résulte d’un rapport déficient avec la santé (on se tourne vers le médical lorsque c’est devenu trop problématique, donc trop tard) et/ou des effets du manque d’offre. On
reléve un manque de praticiens pour ces deux disciplines. D’ailleurs, la faible densité en cabinets 'emporte sur le faible taux de recours, les kinés et dentistes locaux réalisent plus d’actes
gu’en moyenne en France.

Pour presque toutes les autres spécialités, I’offre se révéle trés réduite.
L’arrondissement bénéficie d’'une densité élevée de cabinets médicaux pour seulement deux spécialités : pneumologie et pathologie cardio-vasculaire. Pour les autres on reléve :
e |'absence d’offre pour la stomatologie, alors que la Sambre-Avesnois aurait vocation a accueillir deux cabinets au regard du nombre d’habitants de I'arrondissement
e une densité cing et six fois inférieure a la norme frangaise concernant les psychiatres général et orthoptistes
e trois fois moins de praticiens qu’en moyenne en France pour les ophtalmologues, rhumatologues, dermatologues et gynécologues
e deux fois moins de pédiatres
e des écarts moins élevés mais néanmoins significatifs pour le radiodiagnostic et I'imagerie, la neurologie, la chirurgie dentaire, I'oto-rhino laryngologie, |la gastro-entérologie et
hépatologie
Malgré une situation sanitaire dégradée, le taux d’habitants ayant recours a au moins I'un des spécialistes évoqués ci-dessus est moins élevé localement qu’en moyenne en France.

Les infirmiers et les orthophonistes nous montrent que, méme lorsqu’on observe un-nombre de praticiens plus fournis localement qu’en moyenne en France, face a la situation
sanitaire locale cette offre se révele néanmoins insuffisante. On releve bien, pour ces deux professions; une densité plus élevée localement, mais le taux de bénéficiaires est nettement
plus conséquent ce qui génére un niveau d’activité élevé par professionnel.
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Dans le cadre de la mission Prévention Maternelle et Infantile (P.M.l.), le Conseil Général saisit pour chaque enfant les certificats établis au 8™ jour aprés la naissance (CS 8).
L’établissement de ces certificats est obligatoire depuis 1970. lls sont rédigés par un médecin ou sous sa responsabilité.

L’équipe de saisie informatique s’efforce d’améliorer la fiabilité de la base de données grace a des demandes d’informations complémentaires par courrier et téléphone. Ces éléments
conférent un grand intérét a cette source d’information.

Il faut toutefois relever un biais : chaque certificat de santé correspond a une naissance et non a un accouchement. Dans le cas de naissances multiples les caractéristiques de la mére
sont donc enregistrées autant de fois qu’il y a de naissances. Mais les naissances multiples ne représentant que 3% du total, ce biais ne s’oppose pas a I'utilisation des données issues des
CS 8 en vue de caractériser un territoire.

Les données ont été cumulées sur cinq ou six années en raison de la faiblesse en valeur absolue des phénomeénes étudiés :
e suivant les années de 118 a 240 naissances prématurées pour I’ensemble de I'arrondissement
e de 70 a 300 naissances avec meres de moins de 20 ans

Des retards de croissance intra-utérine (liés par exemple a une hypertension artérielle de la meére) débouchant sur une insuffisance pondérale a la naissance, générent parfois une
croissance accélérée durant les premiéres années de vie (autrement dit I’enfant se rapproche progressivement de la norme). L'indicateur de I'insuffisance pondérale est donc plus facile a
interpréter lorsqu’on I'utilise pour des enfants de 4 ans.

De maniére a pouvoir présenter des données a un niveau infra-arrondissement, sont produites des données par pole (cf annexe page 85). Malgré I’évolution du périmétre de
I'Intercommunalité, a été conservé le découpage en trois poéles usités depuis la création de I'observatoire santé, et ce de maniére a pouvoir tirer parti des séries chronologiques
constituées au fil des années.
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Les CS 8 permettent de repérer les naissances a un age gestationnel inférieur a 37 semaines. L'arrondissement d’Avesnes affiche des taux de naissances prématurées proches des
niveaux enregistrés a I’échelle départementale.

Pourcentage de naissances a un age gestationnel < 37 semaines
2002 a 2006 2007 a 2011 2012 2 2016 2017 a 2022
Pole de Maubeuge 7,1 7,4 6.9 6,8
Pole d'Aulnoye 6,9 6,7 8,1 7,1
Péle de Jeumont 6 7 3,1 6,2
Arrondissement d'Avesnes 7 7,3 7,5 6,7
Département 8,2 7,4 7,5 6,2

On peut considérer un poids inférieur a 2 500 grammes a la naissance comme révélateur d’une situation a risque.
La situation de la Sambre-Avesnois est proche de celle relevée a I’échelle du département.

Pourcentage d’enfants d’un poids inférieur a 2 500 grammes a la naissance

2002 a 2006 2007 a 2011 2012 a 2016 2017 a 2022
Pole de Maubeuge 7.0 7,4 6.4 7,1
Pole d'Aulnoye 7,1 8,2 7.6 7,8
Péle de Jeumont 6 6.9 6,4 7,5
Arrondissement d'Avesnes 8,9 7,4 7,6 7,3
Département 8,6 7,4 7,1 6,3

Depuis le début du siecle, I'arrondissement d’Avesnes présente une proportion de jeunes meéres supérieure a celle constatée a I’échelle du département.

Pourcentage de méres de moins de 20 ans
2002 a 2006 2007 a 2011 2012 2 2016 2017 a 2022

Pole de Maubeuge 51 6,5 4,7 41
Pole d'Aulnoye 4,8 5,4 4,6 3,2
Péle de Jeumont 5,2 7,8 5,7 3,9
Arrondissement d'Avesnes 5,6 7,3 5,2 4

Département 5 5 3,4 2,9
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Remarque méthodologique

La définition du surpoids ou de 'obésité de I’enfant repose sur un indice qui prend en compte le poids et la taille. Cet indice appelé I.M.C. (Indice de Masse Corporelle) se calcule en
divisant le poids par la taille au carré. L’utilisation de courbes de corpulence pour chaque enfant permet d’identifier les situations appelant une attention.

Il faut toutefois noter que si I'excés pondéral repéré par les valeurs d’I.M.C. est un signe d’alerte d’obésité, néanmoins, il n’est pas possible d’affirmer, sur ce seul critére, le diagnostic
d’obésité sauf si celle-ci est massive et/ou si les parents sont obéses.

Vers I’age de 6 ans, survient le rebond d’adiposité. Avant cet age, la position des valeurs individuelles par rapport aux valeurs de référence est le plus souvent transitoire.

Inversement, aprées 6 ans les cas de surpoids ou d’obésité risquent plus fortement de se maintenir jusqu’a la fin de la croissance.
La surcharge pondérale a 4 ans constitue donc un indicateur moins pertinent que la surcharge pondérale en école primaire ou au college.
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Le Conseil Général du Nord effectue chaque année un bilan de santé des enfants de 3 ans et 9 mois a moins de 4 ans et 9 mois, cette action est réalisée dans le cadre de la mission
Prévention Maternelle et Infantile (P.M.1.). Ces bilans sont effectués en milieu scolaire.

Toutes les écoles ne sont pas couvertes par ce dispositif. Néanmoins, chaque année, prés de 2 000 enfants de I'arrondissement d’Avesnes sont examinés.

Compte tenu de la faiblesse des phénomeénes étudiés en valeur absolue (de 98 a 234 enfants en surcharge pondérale par an pour ’ensemble de I'arrondissement), les données ont
été cumulées sur six ou sept années.

Au cours des trois périodes examinées, le taux d’enfants en surcharge pondérale est plus élevé en Sambre-Avesnois qu’a I’échelle départementale.

Pourcentage d’enfants de 4 ans en surcharge pondérale
Moyenne annuelle

2002-2003 a 2008-2009

2009-2010 a 2015-2016

2016-2017 a 2021-2022

Pole de Maubeuge 6,7 6,9 6,8
Arrondissement d'Avesnes 6,3 6,1 7,7
Département 5,9 5,7 7,2

La Sambre-Avesnois présente également une proportion d’enfants en insuffisance pondérale supérieure a celle observée dans le Nord.

Pourcentage d’enfants de 4 ans en insuffisance pondérale

Moyenne annuelle

2002-2003 a 2008-2009

2009-2010 a 2015-2016

2016-2017 a 2021-2022

Pole de Maubeuge 7,1 7,5 8,2
Arrondissement d'Avesnes 6,8 8,6 7,5
Département 6,2 7,9 6,5




Les bronchopathies sont ici repérées au travers de la prescription pour des enfants de moins de 6 ans d’'un médicament de la classe ATC (Classification Anatomique, Thérapeutique et
Chimique) RO3 préconisé pour les maladies obstructives des voies respiratoires.
Plus précisément sont ainsi relevés :

e les bronchiolites

e |es équivalents des maladies asthmatiques pour les enfants

Les données collectées portent sur des années pleines.
Elles concernent les patients relevant du Régime Général de I’Assurance Maladie (hors Sections Locales Mutualistes).
Elles ont été fournies par I’ARS (Agence Régionale de Santé) a partir de 2010 et la DRSM (Direction Régionale du Service Médical) pour les années précédentes.

Il est possible qu’une partie des prescriptions des médicaments relevant de la classe ATC R0O3 réponde a des cas d’infections de la sphére ORL de nature diverses. Par conséquent les
données présentées ci-dessous conduisent a une surestimation des bronchopathies.

Les bronchopathies constituent un type de pathologies liées aux conditions de vie.
Elles peuvent en effet étre liées a
¢ [I'habitat (logement dégradé et/ou ancien)
e des polluants chimiques et physiques d’origine domestique ou industrielle (monoxyde de carbone, tabac, amiante et fibres diverses, solvants, insecticides et résidus de
combustion)
e des polluants générés par des organismes vivants (acariens, moisissures, insectes et animaux domestiques)
Le tabagisme des parents constitue un facteur aggravant.



La diversité des facteurs peut expliquer les fortes variations d’une année a I'autre du nombre d’enfants touchés par cette pathologie. En 2022, le nombre d’enfants

concernés par ce type de pathologie est resté élevé.

Nombre d'enfants ayant bénéficié de prescriptions de médicaments traceurs des bronchopathies

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Aulnoye-A. 178 nc 106 51 nc 115 152 135 132 132 275 83 163 148 117 82 129 142
Avesnes 94 nc 77 71 nc 54 97 93 108 103 131 51 101 109 106 74 87 80
Feignies 106 nc 76 59 nc 91 80 95 87 98 | 169 58| 110 94 95 65 89| 103
Hautmont 209 nc| 198| 109 nc| 168| 264| 257| 258 284| 419 151| 262| 231| 225| 159| 245| 255
Jeumont 132 nc 69 66 nc| 116| 150| 140| 124| 161| 228 63| 171| 166| 139| 127| 179| 162
Louvroil 102 nc 73 56 nc 101 135 181 161 186 241 65 145 149 118 95 112 112
Maubeuge 427 nc| 345| 257 nc| 405| 477| 584| 545| 640| 938 328 | 546| 496| 442| 321| 440| 409
Z de Avesnelles 180 nc| 135| 106 nc| 177| 266| 257| 227 239| 410| 173| 289 247| 222 149| 221| 208
Z de Landrecies 109 nc 95 61 nc 115 114 112 95 137 240 68 151 125 146 99 152 155
Z de Le Quesnoy 268 nc| 195 142 nc| 244| 331| 291| 299| 362| 710| 191| 378| 362| 364| 253| 331| 386
Autres secteurs 1303 nc | 1013 755 nc | 1280|1503 | 1632|1563 | 1615 2507 854 | 1606|1578 | 1421 977 | 1454 | 1502
Total 3108 nc| 2382|1733 nc| 2866|3569 | 3777|3599 | 3957 | 6268 | 2085 | 3922 | 3705 | 3395 | 2401 | 3439 | 3514

Les évolutions du paysage intercommunal ont rendu nécessaire I'évolution du zonage utilisé pour examiner la bronchopathie

Il n'est pas possible d'obtenir de données rétrospectives, d'ou la création de la ligne « autres secteurs »,

qui regroupe les zones pour lesquelles il n'est pas possible de présenter une série chronologique

———
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L’exposition aux allergénes respiratoires (acariens, poussieres, pollen, plumes d’oiseaux, poils d’animaux ...) constitue peut-étre la source d’une part des bronchopathies

relevées en zone rurale.
En zone urbaine, I'habitat et la pollution industrielle pourraient constituer des déterminants conséquents.

Dans les deux cas, les pollutions domestiques sont a prendre en compte.

Taux d'enfants ayant bénéficié de prescriptions
de médicaments traceurs des bronchopathies
Par rapport a la population 0-5 ans en %

En 2022
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L’Association de Prévention et d’Education Sanitaire Actions Locales (A.P.E.S.A.L.), émanation des C.P.A.M., effectue un repérage des problemes bucco-dentaire chez I'enfant.
Ces dépistages ont lieu en milieu scolaire. lls sont effectués dans les classes de CP des écoles REP/REP+ du Nord et de la Somme.

La premiere campagne a eu lieu en 2021-2022.

33 écoles maternelles de Sambre-Avesnois ont participé a ces opérations de dépistage.
Ce sont 787 enfants qui ont bénéficié de cette action.

Les données relatives a la C.A.M.V.S. portent sur 27 écoles.
Ce sont de 663 enfants qui ont bénéficié de cette initiative.

Les résultats des tests effectués en 2021-2022 devront étre confirmés les années suivantes, mais on peut néanmoins relever le taux élevé d’enfants présentant localement un état
dentaire inquiétant.

Répartition des enfants au regard des problémes bucco dentaires

Eléves de CP en REP

2021-2022
En %
Etat dentaire satisfaisant Etat dentaire a surveiller Besoins de soins
CAMVS 37 16 47
Sambre-Avesnois 36 16 48
Nord + Somme 53 7 40




NNNNNN
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA




| |

1

Les affections de longue durée e
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Source et caractéristiques des données

Les Affections de Longues Durées (ALD) sont des maladies se traduisant par un traitement prolongé et co(iteux, 'assuré est exonéré de participation financiére. On en dénombre 30.
On peut voir dans les ALD un indicateur d’état de santé global.

Il faut toutefois tenir compte du fait que la sur-représentation sur un territoire de personnes agées se traduit naturellement par une proportion plus élevée de personnes affectées par la
plupart de ces maladies.

Les données relatives au nombre de personnes en ALD proviennent du Systéme National des Données de Santé (SNDS).
Géré par la Caisse Nationale de I’Assurance Maladie des Travailleurs Salariés (CNAMTS), le SNDS intégre notamment les données de I’Assurance Maladie (base SNIIRAM).

Les informations relatives aux types d’ALD ont été transmises par I’ARS.
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Malgré la diminution du nombre d’habitants, le nombre de personnes en ALD tend a augmenter. Cette évolution est a relier au vieillissement de la population.

Sambre-Avesnois
Nombre de personnes en ALD

41331

40695

2017 2018

2019

2020

2021 2022

Les quatre Intercommunalités de Sambre-Avesnois sont concernées par ce mouvement.

18 345

5825 6286

Sambre-Avesnois

Nombre de personn

6753

es en ALD
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7670 7547

5336
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4312
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Les communes les plus peuplées contribuent a cette augmentation. —
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Nombre de personnes en ALD

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Maubeuge 5523 5901 6298 6622 7004 6 945
Hautmont 2 000 2132 2294 2 450 2559 2 555
Fourmies 1741 1878 2017 2131 2233 2215
Jeumont 1405 1530 1647 1786 1885 1901
Aulnoye-Aymeries 1279 1373 1457 1550 1635 1555
Feignies 868 931 1003 1065 1163 1139
Louvroil 822 885 961 1020 1070 1047
Ferriére-la-Grande 701 757 812 884 935 922
Le Quesnoy 645 710 777 831 880 852
Avesnes-sur-Helpe 620 672 709 749 788 751
Rousies 564 597 638 711 745 726

Le rythme de croissance du nombre de bénéficiaires de I’ALD est similaire a celui observé en moyenne en France.

Nombre de personnes en ALD

Base 100 en 2017

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Sambre-Avesnois 100 | 108 | 115| 122 | 130 | 128
France 100 | 108 | 115| 122| 129| 127

Nombre de personnes en ALD
Base 100 en 2017
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

CAMVS 100 107 115 123 130 128
3CA 100 108 115 121 128 123
CCPM 100 108 116 123 132 130
CCSA 100 108 116 122 128 126
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Il en résulte un accroissement du taux de personnes en ALD. L’écart par rapport a la norme francaise tend a s’accroitre.
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Taux de personnes en ALD
nb de personnes en ALD/nb d'habitants
En %

18,2

17,9

13,0

2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Sambre-Avesnois e France

Le taux de personnes en ALD fait écho a la situation sociale des territoires : la Sambre et la CCSA affichent les niveaux les plus élevés. Inversement la CCPM se situe sous la moyenne
francaise.

Taux de personnes en ALD
nb de personnes en ALD/nb d'habitants
En %

19,0 18,9
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Les communes de plus de 4 000 habitants voient toutes s’accroitre le taux d’habitants en ALD. —4-
Maubeuge affiche un écart élevé par rapport a la norme francaise. oyt ‘

Taux de personnes en ALD

Nb de personnes en ALD/nb d'habitants

En %

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Maubeuge 18,2 | 19,6 | 21,2 | 22,4 | 23,7 | 23,4
Hautmont 13,8 | 14,5| 15,8 | 16,9 17,6 | 17,8
Fourmies 14,1| 15,2 | 16,6 | 18,4 | 19,3 | 19,4
Jeumont 14,1 | 15,2 | 16,2 | 17,3 | 18,2 | 18,2
Aulnoye-Aymeries 14,4 | 15,4 16,5| 17,5| 18,5| 17,7
Feignies 12,3| 13,3 | 14,4| 156 17,1 | 16,8
Louvroil 12,3 | 13,3 | 14,7 16| 16,8 16,4
Ferriére-la-Grande 13,1 14,2 | 15,3 | 16,8 | 17,7 | 17,6
Le Quesnoy 12,9 | 14,2 | 15,5 17,1 | 18,1 | 17,5
Avesnes-sur-Helpe 13,3 | 14,4 15,2 | 17,9 18,8 | 18,1
Rousies 13,8 15| 159 17,5| 18,3 | 17,8
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Les taux les plus élevés de personnes en ALD sont relevés dans le fond de vallée sambrien, le secteur de Fourmies et Avesnes-Avesnelles, auxquels s’ajoutent quelques villages—
Inversement, les faibles taux d’habitants en ALD relévent tous de villages disséminés dans tout I'arrondissement.

Cette répartition confirme donc les liens entre précarité sociale et probléemes de santé.

Inférieur a 17,9%

Taux de personnes en ALD
Nb de personnes en ALD/nb d'habitants
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2022
En %
Mairieux 17 Fontaine-au-Bois 16 Ruesnes 14,8 Clairfayts 13,5
Solrinnes 17 Obrechies 15,9 Vieux-Reng 14,8 Eth 13,5
Trélon 16,9 Felleries 15,8 Villereau 14,8 Bry 13,4
Feignies 16,8 Salesches 15,8 Villers-Pol 14,7 Sepmeries 13,4
Beaufort 16,8 Beugnies 15,7 Sassegnies 14,6 Taisniéres-sur-Hon 13,3
Neuf-Mesnil 16,8 Maroilles 15,6 Vieux-Mesnil 14,6 Frasnoy 13
Quiévelon 16,8 Haut-Lieu 15,5 Bellignies 14,5 Bersillies 12,9
Floyon 17,9 Ramousies 16,7 Liessies 15,5 Forest-en-Cambrésis | 14,4 Saint-Remy-Chaussée 12,9
Ohain 17,9 Englefontaine 16,6 Bérelles 15,5 Obies 14,4 Audignies 12,8
Berlaimont 17,8 Petit-Fayt 16,6 Cartignies 15,5 Robersart 14,4 La Flamengrie 12,8
Hautmont 17,8 Larouillies 16,5 Ghissignies 15,5 Bettrechies 14,3 Hon-Hergies 12,2
Rousies 17,8 Villers-Sire-Nicole 16,5 Grand-Fayt 15,5 Saint-Waast 14,3 Le Favril 12,2
Aulnoye-Aymeries 17,7 Anor 16,4 Maresches 15,5 Wargnies-le-Grand 14,3 Bousignies-sur-Roc 12,1
Dimont 17,7 Colleret 16,4 Moustier-en-Fagne 15,5 Willies 14,3 Wattignies-la-Victoire
Ferriére-la-Grande 17,6 Dourlers 16,4 Etroeungt 15,4 Wallers-en-Fagne 14,2
Le Quesnoy 17,5 Jolimetz 16,4 Beaurieux 15,3 Wargnies-le-Petit 14,2
Marbaix 17,4 Leval 16,4 Prisches 15,3 Vendegies-au-Bois 14,1
La Longueville 17,3 Louvroil 16,4 Monceau-Saint-Waast 15,2 Hargnies 14
Sémeries 17,3 Mecquignies 16,4 Glageon 15,2 Jenlain 13,9
Locquignol 17,2 Preux-au-Bois 16,3 Potelle 15,2 Hestrud 13,9
Louvignies-Quesnoy | 17,2 Boussiéres-sur-Sambre 16,2 Poix-du-Nord 15,1 Houdain-lez-Bavay 13,9
Recquignies 17,2 Ferriére-la-Petite 16,2 Saint-Hilaire-sur-Helpe 15,1 Boulogne-sur-Helpe 13,8
Bousies 17,1 Orsinval 16,2 Cousolre 15 Aibes 13,7
Cerfontaine 17,1 Féron 16,1 Flaumont-Waudrechies 14,9 Bermeries 13,6
Bachant 17 Taisniéres-en-Thiérache 16,1 Saint-Aubin 14,9 Gommegnies 13,6

_ Supérieur a 17,9% (moyenne Sambre-Avesnois)

Supérieur a 16,5% (moyenne frangaise)

Inférieur a 16,2% (moyenne frangaise)

_ Inférieur a 12%

Supérieur a 12%
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La quasi-intégralité des ALD sont présentes en Sambre-Avesnois, mais avec une forte concentration. Le diabéte, les tumeurs malignes et les insuffisances cardiaques —

représentent a elles seules la moitié des pathologies recensées. On peut également relever la forte prégnance des pathologies mentales. RGENKE L

D'URBANISN

Répartition des ALD en Sambre-Avesnois

2022
Nombre | % Nombre | %
Diabéte de type 1 et diabéte de type 2 15523 | 26 Spondylarthrite ankylosante grave 667 1
Tumeur maligne 9525 16 Maladie de Parkinson 627 1
Insuf. cardiaque, tr. du rythme, cardiopathies valvulaires, congénitales graves 6027 | 10 PAN, LEAD, sclérodermie généralisée 473 1
Affections psychiatriques de longue durée 5605| 9 Sclérose en plaques 444 1
Maladie coronaire 5573| 9 Maladies métaboliques héréditaires 436 1
Artériopathies chroniques avec manifestations ischémiques 2784 | 5 Scoliose structurale évolutive 218 0
Accident vasculaire cérébral invalidant 2001 | 3 Hémophilies et affections constitutionnelles de I’hémostase graves 216 0
Forme grave des affections neurologiques et musculaires, épilepsie grave 1915 3 Déficit immunitaire primitif, infection par le VIH 163 0
Maladie d'Alzheimer et autres démences 1489 | 2 Insuffisances médullaires et autres cytopénies chroniques 119 0
Insuffisance respiratoire chronique grave 1394 2 Paraplégie 119 0
Polyarthrite rhumatoide 1164 | 2 Suites de transplantation d'organe 69 0
Rectocolite hémorragique et maladie de Crohn évolutives 1006 | 2 Mucoviscidose 41 0
Hypertension artérielle sévere 985 | 2 Hémoglobinopathies, hémolyses, chron. constitutionnelles et acquises sévéres 28 0
Néphropathie chronique grave et syndrome néphrotique 952 | 2 Tuberculose active, lépre 22 0
Maladies chroniques actives du foie et cirrhoses 707 | 1 Total 60292 | 100
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La tuberculose est ici repérée au travers de la prescription de trois médicaments de la base ATC J04, qui regroupe des anti-tuberculeux.

Jusqu’en 2008, les données étaient produites par I'Union Régionale des Caisses d’Assurance Maladie (URCAM). A partir de 2010, elles proviennent de I’Agence Régionale de la Santé
(ARS).

Elles concernent les patients relevant du Régime Général de I’Assurance Maladie. Elles portent sur des années pleines.

Le retour de la tuberculose peut étre relié a la dégradation des conditions de vie d’'une partie de la population.
La situation sociale de la Sambre-Avesnois, 'importance de la population accueillie dans les foyers d’hébergement, peuvent expliquer la subsistance de cette pathologie, qui a connu
une recrudescence en 2018 puis retrouvé des niveaux plus habituels les années suivantes.

Nombre de bénéficiaires de prescriptions des médicaments traceurs de la tuberculose

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Avesnois 191 nc 25 31 nc 66 43 67| nc| nc| nc 0 5 30 15 13 10 20
Bavaisis Quercitain 17| nc 31 21 nc 23| 123 34| nc| nc| nc 3 25 31 24 9 15 33
Maubeuge 31 nc 15| 21 nc| 41 25 14 13 13| 21 5| 23| 40| 34| 25| 21 32
Péle de Jeumont 26| nc 23 14| nc 15 23 9| nc| nc| nc 3 12 16 11 15 14 14
Sambre hors Maubeuge et péle Jeumont 36| nc 49 36| nc 56 62 37 20 33 36 7 34 63 40 38 47 53
Total 129| nc| 143| 123| nc| 201 | 276| 161 91 96| 108| 20| 114| 194| 143 | 116| 117 | 152




La toxicomanie est ici évoquée au travers de la prescription de substituts aux produits stupéfiants, a savoir :
e |e Subutex ®, plus précisément ont été relevées les personnes ayant eu au moins une prescription de buprénorphine haut dosage > 8mg
e |a Méthadone @, au travers des prescriptions de Chlorhydrate de Méthadone

Les bénéficiaires de ces traitements sont repérés au travers de la prescription de médicaments des classes ATC NO7BCO1 et NO7BCO02.

Les données mobilisées pour ce rapport couvrent les patients relevant du Régime Général de I’Assurance Maladie.
Le Subutex ° et la Méthadone® concernent tout particuliérement les consommateurs d’héroine.

Tout médecin peut prescrire du Subutex, en revanche la législation exige, pour la prescription de Méthadone, que pour la 1°™ phase du traitement la prescription initiale, la délivrance et
la surveillance, soient réalisées en centre spécialisé de soins aux toxicomanes. Ceci contribue a ce que, en France, le nombre de personnes bénéficiant de prescriptions de Subutex se
révele beaucoup plus élevé que le nombre de bénéficiaires de Méthadone.

Il faut relativiser la valeur de cet indicateur dans la mesure ou :
e il est évident que de nombreux toxicomanes ne recourent pas aux produits de substitution
e la prescription du Subutex est contestée :
o par des patients, qui trouvent que I'addiction est encore plus forte qu’avec la drogue
o par des médecins libéraux, qui considerent que ce n’est pas le réle du médecin de délivrer un tel produit
e nous avons vu que la Méthadone doit dans un premier temps étre délivrée dans les centres de soins aux toxicomanes, or la Méthadone délivrée dans ces établissements n’est
pas enregistrée dans les bases de données de I'assurance maladie

Les données ont été fournies par la DRSM (Direction Régionale du Service Médical) pour 2007 et 2008, I’ARS (Agence Régionale de la Santé) pour les années suivantes. Les ressortissants
du Régime Agricole sont exclus de ces données.
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Aprés une phase de diminution a partir du pic de 2012, le nombre de bénéficiaires de ces deux médicaments est reparti a la hausse en 2017 et 2018 et oscille depuis autour de 550

personnes.

Nombre de bénéficiaires du Subutex et de la Méthadone

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Aulnoye-Aymeries 20 18 nc 18 20 24 30 32 26 22 28 33 30 29 33 30
Avesnes 28 31 nc 32 36 37 32 34 35 31 34 32 32 29 28 30
Bavaisis 5 6 nc 6 9 10 9 7 10 6 10 12 11 13 13 11
Feignies 5 6 nc 10 13 12 14 13 15 12 14 13 12 15 15 15
Ferriére la Grande 17 18 nc 18 19 22 15 11 16 16 21 17 15 20 19 17
Fourmies 70 78 nc 89 95 94 92 86 63 52 51 53 52 47 43 41
Hautmont 23 26 nc 27 31 21 20 25 27 23 25 29 32 29 36 34
Jeumont 21 24 nc 29 31 27 25 27 26 23 28 24 26 28 34 35
Le Quesnoy 18 21 nc 17 17 17 18 17 12 11 13 16 19 18 18 20
Louvroil 25 24 nc 23 18 16 16 15 17 15 21 24 23 20 20 22
Maubeuge 95 105 nc 102 105 140 119 122 99 83 111 121 115 125 127 117
Zone Avesnois hors Avesnes 15 19 nc 29 19 27 36 36 30 23 33 44 40 38 39 40
Zone est Sambre hors Jeumont 18 29 nc 32 28 28 26 28 30 25 26 31 33 34 37 33
Zone Fourmies hors Fourmies 32 32 nc 47 52 47 39 40 35 32 40 48 45 34 29 36
Zone Landrecies 9 8 nc 13 14 13 15 12 17 17 20 26 21 23 20 19
Zone Ouest Sambre hors Aulnoye 16 19 nc 19 25 17 15 13 20 16 23 26 29 31 27 22
Zone Quercitain hors Le Quesnoy 16 19 nc 18 21 20 20 19 21 17 14 20 19 20 20 18
Total 433 | 483 nc| 529 | 553 | 572| 541 537 | 499 | 424 | 512 569 554 | 553 558 540
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Les données relatives au nombre de praticiens de santé sont issues du Fichier National des Professions de Santé (FNPS).

Les informations portant sur la consommation de soins sont issues du Systéme National des Données de Santé (SNDS).
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Médecins généralistes

Une démographie inquiétante

Le nombre de médecins généralistes libéraux implantés en Sambre-Avesnois diminue de maniére quasi continue.

Sambre-Avesnois
Nombre de médecins généralistes libéraux
Au 3112

211 547
200 198 200

193 190 193 o,
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11 145

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Les quatre Intercommunalités ont contribué a cette évolution.
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Nombre de médecins généralistes libéraux
Au 3112
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Le territoire suit la tendance nationale, mais de maniére nettement accentuée. o
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Evolution du nombre de médecins généralistes libéraux
Base 100 en 2008
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e Sambre-Avesnois e France

La réduction du nombre de médecins a concerné les quatre Intercommunalités mais de maniere inégale. Le Sud-Avesnois a connu une évolution particulierement défavorable.

Evolution du nombre de médecins généralistes libéraux
Base 100 en 2008
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Hormis Landrecies et Le Quesnoy, les principales communes de I'arrondissement ont toutes été touchées par la diminution du nombre de médecins généralistes libéraux.

Nombre de généralistes libéraux

Au 3112 Evolution
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2008 a 2022
Maubeuge 30 30 26 27 27 26 27 37 34 24 23 24 26 23 22 -8
Hautmont 16 16 15 15 15 14 13 13 13 13 14 14 14 13 13 -3
Fourmies 12 11 11 9 9 9 9 8 7 7 7 7 6 5 5 -7
Jeumont 13 12 12 12 12 12 12 12 12 11 11 10 11 10 10 -3
Aulnoye-Aymeries 8 8 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7 6 6 5 -3
Feignies 5 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4 3 3 3 3 -2
Louvroil 2 2 2 2 2 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 -1
Ferriére-la-Grande 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 -1
Le Quesnoy 7 7 7 7 8 7 7 7 9 8 9 8 8 8 8 1
Avesnes-sur-Helpe 7 8 8 7 7 7 7 7 7 6 6 6 6 5 5 -2
Rousies 7 6 5 5 5 5 3 3 3 2 2 2 2 1 1 -6
Landrecies 5 5 5 5 5 4 3 3 3 4 4 4 5 5 5 0
Bavay 8 8 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 -1
Total 124 122 116 114 115 | 109 108 113 | 110 97 98 96 98 90 88 -36
| Autres communes | 87] 8| sa] sa] 85| sa] 82| 80| 77| 76| 73] 71| e3] 6| s7]| -30 |

| sambre-Avesnois | 211] 207] 200] 198 200] 193] 190] 193] 187] 173| 171] 167] 161] 151 145] | -66 |
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Depuis 2009, le taux de médecins généralistes diminue plus rapidement localement qu’en moyenne en France. Il en résulte un écart accentué et conséquent en 2022.

Taux de médecins généralistes libéraux
Au3112
Pour 10 000 habitants

6,4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Sambre-Avesnois e France
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Derriére la moyenne Sambre-Avesnois, apparaissent des disparités trés marquées. e i ‘

La CCPM et la 3CA ne sont pas tres éloignées de la norme frangaise.
En revanche, la Sambre et surtout la CCSA se situent trés nettement sous la moyenne nationale.

Taux de médecins généralistes libéraux
Au 3112
Pour 10 000 habitants
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S’ajoutent des perspectives a court terme trés défavorables. 60% des médecins généralistes de Sambre-Avesnois ont plus de 54 ans et la majorité de ces derniers sont proches de la
retraite.

Répartition des médecins généralistes libéraux par tranche d'age
Au 3112 2022
En%

Sambre-Avesnois

France métropolitaine

| | | | | | | |
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La situation est accentuée pour la Sambre et le Sud-Avesnois, qui se trouvent dans une situation treés problématique, avec un médecin sur deux proches de la retraite.

Répartion des médecins généralistes libéraux par tranche d'age
Au 31 12 2022

En %
CA Maubeuge Val de Sambre CC du Sud Avesnois CC Coeur de I'Avesnois CC du Pays de Mormal
| | | | |

Moins de 40 ans 403 49 ans 50 a 54 ans 55a59ans 60 ans et plus

vy




A défaut d’installations, certaines communes vont a court terme présenter des ratios médecins/habitants extrémement faibles.

Répartition des médecins généralistes par tranches d'age
En nombres
Au 31 12 2022

Taux de médecins généralistes

Pour 10 000 h
Au 3112 2022

Moins de 40 ans 40 2 49 ans 50 a 54 ans 55 a 59 ans 60 ans et plus Total Ensemble des praticiens | Hors praticiens de 60 ans et +
Louvroil 0 0 0 0 1 1 2 0
Fourmies 0 0 1 0 4 5 4 1
Feignies 0 0 0 1 2 3 4 1
Ferriére-la-G. 0 0 0 1 2 3 6 2
Rousies 0 1 0 0 0 1 2 2
Maubeuge 1 4 0 8 9 22 7 4
Aulnoye-Ay. 1 1 0 2 1 5 6 5
Hautmont 0 2 2 3 6 13 9 5
Jeumont 1 4 0 1 4 10 10 6
Avesnes-sur-H. 0 2 0 1 2 5 12 7
Landrecies 1 1 2 0 1 5 14 12
Le Quesnoy 4 1 2 0 1 8 16 14
Bavay 1 1 0 3 2 7 22 15
France entiére 9

———
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AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
Un taux élevé d’habitants consommateurs de soins EUADANIBNE DELABAMERS ‘

La population étant vieillissante, il en résulte une tendance a la hausse du taux de personnes consultant des médecins généralistes. Hormis ces toutes demiéres années, la Sambre-Avesnois affiche
constamment un niveau plus élevé qu'en moyenne en France.

Taux de bénéficiaires de soins généralistes
nb de bénéficiaires de soins généralistes/nb d'habitants
En %

86,2 86,6 86,2

70,8
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e Sambre-Avesnois e France
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Sur toute la période examinée, la Sambre présente un taux d’habitants amenés a se tourner vers un médecin généraliste supérieur a la norme frangaise.
Au cours des derniéres années, les trois autres Intercommunalités se situent sous la moyenne nationale.

Taux de bénéficiaires de soins généralistes
nb de bénéficiaires de soins généralistes/nb d'habitants
En %

88,4 88,6 88,6

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e 3CA e CAMVS e CCPM - e CCSA
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Le taux de personnes amenées a consulter un généraliste varie suivant les communes. Dans la Sambre, hormis Aulnoye-Aymeries, Rousies, Feignies, Berlaimont et Pont-sur-Sambre, les
centres urbains et bourgs ruraux affichent toujours des taux de bénéficiaires de soins généralistes dépassant la norme francaise.

Taux de bénéficiaires de soins généralistes

nb de bénéficiaires de soins généralistes/nb d'habitants
En %

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Marpent 78,6 | 80,9| 79,4 83| 84,7| 857 | 82,2 | 84,7 82| 84,4| 89,1| 92,1| 909| 87,1| 87,2| 88,9 86 87| 90,8
Maubeuge 74,4] 76,8 | 76,2 | 80,9 83] 836| 816| 826| 84,1| 828 88| 92,2| 924| 90,8| 894| 90,6| 87,7 90,7| 918
Louvroil 76| 76,2 | 743 | 79,6| 83,1 83| 80,8| 80,5 83| 83,3| 89,2| 906| 90,7 898| 89,6| 945| 8,1| 89,6| 90,2
Jeumont 76,6 | 786| 752| 798| 852| 8,3| 81,1| 83,2| 83,1| 876 90,1 923 | 91,2| 898| 867| 898| 856| 838| 828
Hautmont 759 77,3| 744| 781| 81,4| 81,4| 80,2 | 81,4| 844 | 89| 899| 924 | 9.,7| 878| 86,7| 89,6 | 837| 849 90
Boussois 79,8 | 80,7 78| 80,1| 82,6| 833 | 81,9| 83,1 83| 83,2| 863| 8,9| 89,7| 859 85| 89,1| 83,7| 84,1| 858
Bavay 76,1 793| 77,8| 80,3| 86,4| 83,2| 79,7| 80,4| 77,8 | 7838 84| 87,8| 839| 879| 81| 889)| 84,6| 853| 893

Avesnes-sur-Helpe 858| 86,3| 84,6| 919| 92,3| 85,2| 759| 74,6| 757 | 73,3| 80,4| 84,7 86| 823| 793| 826| 86| 829| 829

Aulnoye-Aymeries 68,2 696| 703| 741| 76,6 77,3| 779| 77,2 81,2| 79,5| 83,2| 92,6 93| 925| 915| 946| 909| 883| 859

Sains-du-Nord 74,5| 76,1 | 75,2 | 752| 79,4| 78,6 77 781 79,2| 785| 855| 87,7| 89,2| 872| 868| 859 8,3| 86,7 90,5

Ferriére-la-Grande 74,4 77,3 75 78 81) 82,2| 796 79,2 77,9| 769 82,6| 852 | 863| 852 85| 889| 835| 859| 882

Rousies 754 | 783 | 76,4| 77,7| 78,8 | 82,5| 78,8| 79,4| 78,7| 746| 79,2| 83,8| 862| 878| 854| 839| 83,8| 836| 851
Wignehies 743 | 752 | 72,1 758 76,7| 80,8| 759| 74,7| 76,2| 76,7| 83,2| 87,6| 87,1| 881| 87,8| 89,5| 81,4| 841| 86,1
Feignies 758| 77,8| 77,1 80,2| 79,7| 79,5| 77,2| 771| 755| 74,8| 78,1| 81,9| 82,4| 823| 816| 857| 81,9| 844| 867
Berlaimont 735| 769| 74| 75| 761| 77,3| 74,1 73,8| 747| 745]| 793| 855| 87,4| 866| 834| 86,1 81,3| 803| 832
Le Quesnoy 70,7| 74| 71,7| 774| 754 76,3| 752| 74,9| 755| 76,3 | 805| 858| 845| 82,8| 824| 855| 82| 815| 842
Landrecies 67,7| 71,8| 67,5| 73| 76,6| 78,8| 756| 77,6| 77,7| 76,2| 81,9| 883| 873| 846| 828| 842] 81,1 81| 819
Fourmies 716| 73| 711 742 776| 77,2| 752| 754| 77,6| 77,9| 81,4| 842| 851| 816| 813| 842 79,7| 82,2 84
Pont-sur-Sambre 756| 77,9| 763| 79,5| 773| 803| 76| 73,1| 71,8| 71| 77,8| 81,2| 852| 833| 806| 81,1| 795| 80,1| 858
Anor 745| 77,4| 765| 78| 76,4| 756 751 76,2| 749| 73| 76,1| 77,8| 79,4| 81,7| 836| 855| 81,2| 81,7| 813
Trélon 71,4| 72,8| 703| 74| 702| 755| 69| 67| 67,7| 68,7| 749| 784| 766| 77,7| 756| 758| 706| 754 76

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux supérieur a la moyenne frangaise
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Les villes présentent presque toutes des taux élevés d’habitants se tournant vers la médecine générale. Inversement, les villages et bourgs ruraux affichent des taux ——

de recours a cette offre médicale inférieurs 3 la moyenne francaise. RGEAKE Uk OEVELOPREMERLED

D'URBANISME DE LA SAMBRE

Taux de bénéficiaires de soins généralistes

nb de bénéficiaires de soins généralistes/nb d'habitants

En %
2022
Choisies 87,5 Croix-Caluyau 84,4 Etroeungt 82,3 Taisniéres-en-Thiérache 79,9
Vieux-Mesnil 87,3 Solre-le-Chateau 84,3 Jenlain 82,3 Bermeries 79,8
Ramousies 87,2 Le Quesnoy 84,2 Villereau 82,3 Audignies 79,7
Gommegnies 87,1 Dourlers 84,1 Sassegnies 82 Houdain-lez-Bavay 79,6
Frasnoy 87 Wattignies-la-Victoire 84,1 Landrecies 81,9 Floursies 79,5
Feignies 86,7 Fourmies 84 Preux-au-Bois 81,9 Villers-Sire-Nicole 79,2
Noyelles-sur-Sambre 86,4 Marbaix 84 Sepmeries 81,8 Saint-Remy-Chaussée 78,7
Beaudignies 86,2 Wargnies-le-Grand 83,9 Glageon 81,6 Aibes 78,4
Floyon 86,2 Bérelles 83,9 Lez-Fontaine 81,6 Bettignies 77,7
Wignehies 86,1 Flaumont-Waudrechies 83,7 La Longueville 81,5 Eclaibes 77,7
Aulnoye-Aymeries 85,9 Elesmes 83,6 Anor 81,3 Cerfontaine 77,6
Louvignies-Quesnoy 85,9 Bas-Lieu 83,6 Beaurepaire-sur-Sambre 81,3 Saint-Aubin 77,4
Dimechaux 85,9 Prisches 83,3 Le Favril 81,2 Bousies 77
Obrechies 85,9 Berlaimont 83,2 Willies 81,2 Bersillies 77
Boussois 85,8 Avesnes-sur-Helpe 82,9 Ferriére-la-Petite 81,1 Cousolre 76,9
Damousies 89,9 Pont-sur-Sambre 85,8 Hecq 82,9 Larouillies 81,1 Beugnies 76,7
Bavay 89,3 Vendegies-au-Bois 85,7 Jeumont 82,8 Haut-Lieu 80,9 Mairieux 76,6
Poix-du-Nord 89,1 Eccles 85,7 Colleret 82,8 Dompierre-sur-Helpe 80,4 Robersart 76,6
Maresches 88,7 Wargnies-le-Petit 85,5 Beaufort 82,8 Fontaine-au-Bois 80,4 Hargnies 76,5
Mecquignies 88,5 Salesches 85,5 Ruesnes 82,8 Villers-Pol 80,3 Ohain 76,4
Potelle 88,5 Rousies 85,1 Recquignies 82,7 Liessies 80,3 Eth 76,4
Semousies 88,5 Ghissignies 85,1 Preux-au-Sart 82,7 Cartignies 80,2 Trélon 76
Ferriére-la-Grande 88,2 Saint-Remy-du-Nord 85 Jolimetz 82,6 Sémeries 80,1
Leval 88,2 Limont-Fontaine 84,9 Boussiéres-sur-Sambre 82,6 Raucourt-au-Bois 80,1
Ecuélin 87,9 Orsinval 84,7 Grand-Fayt 82,4 Dimont 80
Maroilles 87,8
- supérieur a 90% inférieur a 85,7% (moyenne frangaise) supérieur a 76%

inférieur a 90% supérieur a 85,7% (moyenne francaise) - inférieur a 76%



Des habitants fortement consommateurs de soins

Le nombre de consultations de médecine générale par patient est plus élevé en Sambre-Avesnois qu’en moyenne en France.

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Toutes tranches d'age
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e Sambre-Avesnois e France

Les quatre composantes de I'arrondissement contribuent a cette situation, mais de maniére hétérogéne. L’écart est accentué dans la Sambre.

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Toutes tranches d'age
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Le nombre d’actes généralistes par patient observable dans les centres urbains dépasse systématiquement la moyenne frangaise, parfois de maniére conséquente.

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire

Toutes tranches d'age

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Jeumont 72| 73| 71| 69| 67| 62| 61 6| 58| 59| 59
Aulnoye 6,7 6,7 6,3 6,1 6,2 6 6,1 5,8 5,7 5,3 5,1
Le Quesnoy 6,7 6,6 6,2 5,9 6 5,9 5,9 5,8 5,4 5,7 5,7
Hautmont 6,4 6,3 6 5,8 59 5,8 5,7 5,5 5,5 5,6 5,5
Maubeuge 6,6 6,4 6,1 5,9 5,8 5,7 5,7 5,4 5,4 5,5 5,4
Rousies 6 6 5,8 5,6 5,7 5,6 5,6 5,3 5,4 5,5 5,1
Avesnes 6,1 6,2 5,8 5,8 5,8 5,7 5,7 5,5 5 4,9 4,9
Louvroil 6,1 5,9 5,8 5,6 5,4 5,4 5,2 4,9 5 5,1 5
Ferriére-la-Grande 5,9 5,8 5,6 5,4 5,4 5,2 5,1 49| 4,8 48| 4,8
Fourmies 5,6 5,6 5,5 5,2 5,2 5 5 4,7 4,4 4,6 4,4
Feignies 5,6 5,3 51 4,9 4,9 4,9 4,9 4,6 4,5 4,6 4,7

La sur-consommation de soins en Sambre-Avesnois est perceptible des le plus jeune age.

Nombre d'actes généraliste moyen par bénéficiaire
Bénéficiaires moins de 15 ans
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Les quatre territoires intercommunaux contribuent a cette situation.
AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D’URBANISME DE LA SAMBRE

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Bénéficiaires moins de 15 ans

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CCSA

3CA CAMVS e CCPM

Tous les centres urbains sont concernés par cette tendance.

Nombre d'actes généralistes moyens par bénéficiaire
Bénéficiaires moins de 15 ans
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Jeumont 5,6 5,7 5,4 53 5,2 4,7 4,6 4,5 3,8 4,2 4,3
Le Quesnoy 5 5 4,4 4,4 4,6 4,3 4,3 4,1 3,5 3,8 4,5
Avesnes 4,7 4,9 4,5 4,5 4,9 4,8 4,5 4,5 3,3 3,6 3,6
Aulnoye 4,7 4,6 4,4 4,5 4,7 4,3 4,2 4,1 3,4 3,7 4,1
Hautmont 4,6 4,6 4,4 4,2 4,4 4,2 4 4 3,4 3,7 4,1
Louvroil 5 4,6 4,7 4,3 4,3 4 3,9 3,6 3,2 3,7 3,7

Maubeuge 46| 45| 43| 41| 42 4| 39| 38| 33| 36| 38

Ferriére-la-Grande 4,3 4,3 4 4 4,1 4 3,9 3,7 3,2 3,5 3,6
Fourmies 4,2 4,2 4,2 3,9 4,1 3,8 3,8 3,5 3 3,4 3,5
Rousies 4,2 4,2 3,9 3,7 3,9 3,9 3,6 3,5 3 3,3 3,4

3,5 3,4

34| 37| 3,6

38| 3,7

Feignies 3,9
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On reléve également un écart élevé pour les 45-59 ans. —
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Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Bénéficiaires 45 a 59 ans
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La encore, la Sambre se distingue par une position extréme.

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Bénéficiaires 45 a 59 ans
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Les centres urbains participent tous a ce niveau élevé de consommation de soins.

Nombre d'actes généralistes moyen par bénéficiaire
Bénéficiaires 45 a 59 ans

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Jeumont 7,6 7,7 7,9 7,7 7,5 7,1 7 6,6 6,7 6,7 6,8
Maubeuge 7,5 7,4 7,1 6,8 6,7 6,5 6,6 6,2 6,3 6,3 6,2
Hautmont 7,3 7,2 6,9 6,7 6,7 6,6 6,4 6,2 6,3 6,5 6,3
Aulnoye 7,3 7,3 6,8 6,4 6,6 6,4 6,7 6,5 6,5 6 5,6
Louvroil 69| 68| 65| 65| 63| 65| 61| 58 6| 62 6
Le Quesnoy 72| 67| 62| 6,2 6 6| 61| 63| 59| 63| 62
Avesnes 68| 67| 62| 64| 63| 63| 64| 62| 59| 55| 57
Rousies 6 6,1 6 5,7 6 6,2 5,5 6,1 6 6 5,5
Ferriére-la-Grande 6,2 5,9 6,1 5,8 5,6 5,5 5,5 5,2 53 5,5 54
Fourmies 5,9 5,9 5,8 5,6 5,6 5,4 5,3 5 4,7 4,8 4,7
Feignies 6 5,8 5,6 5,3 5,1 5,3 5,3 5 51 5 51




Le cumul d’un taux élevé de recours a la médecine générale et d’une faible densité de médecins génére un énorme volume d’activité par médecin.

Des médecins surchargés

En 2022, pendant qu’un médecin généraliste francais réalisait 100 actes, son homologue de Sambre-Avesnois en assurait 139.

Activité moyenne par médecin généraliste
nb moyen d'actes par an
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Pour le Sud Avesnois I'écart est exacerbé : pendant qu’un médecin généraliste frangais réalise 100 actes, son homologue du Sud-Avesnois en réalise 176. -‘-‘-
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Activité moyenne par médecin généraliste
nb moyen d'actes par an
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Suivant les communes, le niveau d’activité des médecins généralistes varie fortement, mais les centres urbains et bourgs ruraux affichent tous une moyenne d’acte par médecin
supérieure a la norme frangaise.

Activité moyenne par médecin généraliste libéral

nb moyen d'actes par an

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Aulnoye-A. 8202 8210 | 8002 7 669 8339 7796 8123 8 095 7 465 7439 7078
Maubeuge 6 106 6410 | 6287 8253 8460 7614 8526 8463 7486 7689 8 085
Jeumont 7297 7776 7794 | 7925 7469 6 965 7061 7127 6583 6 640 7573
Bavay 7198 7127 7398 7462 7 660 7168 7479 7467 6 880 6973 7389
Hautmont 6 408 6420 | 6422 7196 7399 6704 7120 6935 6517 7074 7184
Fourmies 6262 6133 6183 6143 6440 5531 5993 5553 6 460 6795 6 658
Avesnes-sur-H. 5815 5880 | 5533 5741 5868 5742 5952 5800 5084 5414 5526
Le Quesnoy 4 893 5650 | 5527 5844 5768 5031 5493 5456 5212 5601 6052

vy




Dentistes —
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Un faible taux de dentistes

Aprés une période de croissance, le nombre de dentistes installés en Sambre-Avesnois a diminué. Sur toute la période examinée, il en résulte un accroissement du nombre de praticiens.

Sambre-Avesnois
Nombre de chirurgiens dentistes libéraux
Au3112
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Le Sud-Avesnois se démarque des trois autres composantes de I'arrondissement en affichant une réduction du nombre de dentistes.

Nombre de chirurgiens dentistes libéraux
Au3112
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La Sambre-Avesnois a suivi les tendances nationales. e
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Evolution du nombre de chirurgiens dentistes libéraux
Base 100 en 2008
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Evolution du nombre de chirurgiens dentistes libéraux
Base 100 en 2008
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La Sambre-Avesnois compte 1.5 fois moins de dentistes qu’en moyenne en France.
AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D’URBANISME DE LA SAMBRE ‘

Taux de chirurgiens dentistes libéraux
Au3112
pour 10 000 habitants
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Les quatre Intercommunalités contribuent a cette situation, mais de maniéere hétérogene. o
Le sud de I'arrondissement subit un taux extrémement faible (la densité de dentiste y est trois fois moins élevée qu’en moyenne en France). posrpiieiat ke

Taux de chirurgiens dentistes libéraux
Au3112
Pour 10 000 habitants
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Un niveau d’activité élevé par dentiste

Conséquence du faible taux de dentistes : le nombre moyen d’actes réalisés par praticien est nettement plus élevé localement qu’en moyenne en France.

Ce sont la Sambre et la 3CA qui sont a 'origine de cette situation, le sud avesnois se distinguant un niveau moyen d’activité inférieur par dentiste inférieur a la norme frangaise.

.
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Nombre moyen d'actes par dentiste libéral
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Nombre moyen d'actes par dentiste libéral
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Derriére la moyenne Sambre-Avesnois on peut relever des volumes d’activités extrémement disparates suivant les communes.

Nombre moyen d'actes par dentiste libéral

2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Hautmont 3829 | 4083 | 3206 | 3492 | 3464 | 3352 | 3124 | 3441 | 3488 | 3601
Maubeuge 2532| 2760 | 2459 | 2443 | 2579 | 2807 | 2617 | 2531 | 3701 | 3537
Avesnes-sur-Helpe 2461 | 2904 | 2410 2707 | 2676 | 2524 | 2724 | 2224 | 2569 | 2777
Le Quesnoy 2358 | 2665| 2261 | 2450 | 2505 | 2558 | 2716 | 2647 | 2635| 2753

vy
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Un faible taux de recours aux dentistes Rl ‘

On reléve dans la Sambre un faible taux de recours aux dentistes. On peut craindre que le nombre réduit de praticiens contribue a la faible propension des habitants a se tourner vers
les cabinets dentaires. Une moindre sensibilité a la nécessité de traiter les questions de santé dés |'apparition de signes de problemes peut aussi expliquer ce faible taux d’habitants se
tournant vers le soin.
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Dans les centres urbains et bourgs ruraux, le taux de recours aux dentistes se révele systématiquement inférieur a la norme francaise.

Taux de bénéficiaires de soins dentaires libéraux

En %

2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Rousies 25,8 | 26,4| 26,5| 27,3| 25,1 | 26,2 | 26,4 | 24,5| 30,8| 31,2 | 31,6 32,3 | 34,3| 36,4| 30,3 | 33,7| 33,7
Feignies 269 | 27,3| 273 | 25/4| 254 | 24,5| 24,7 | 23,6 | 29,7| 28,4| 29,9 29,7 | 31,2 | 33,6 29,3 | 314 32
Hautmont 24,2 | 24,7| 24,6 | 24,7 | 25,5| 259| 25,8 | 26,6 | 31,7| 31,8 | 31,2 | 31,1| 30,8 | 31,7 | 26,5| 29,3 | 29,3
Ferriére-la-Grande 25,1| 24,3| 26,1 | 25,7 | 24,5| 24,3 | 23,9 | 24,1 29| 29,7 | 30,3| 30,8 | 31,6 | 33,8 29| 31,1| 32,4
Le Quesnoy 21,6 24 | 22,7 | 21,8] 21,6 23| 24,8 23,8] 29,5| 29,5| 30,1| 30,9| 29,3 | 31,7| 283 | 29,7 | 31,2
Maubeuge 21,8 | 21,2| 21,9| 21,2 | 21,6 22| 22,6 22,3]| 279 28,3 | 28,5| 289| 30,4| 31,6| 259 29| 28,1
Louvroil 22 22| 21,2| 21,1| 21,1| 20,5 22| 22,7 | 27,2 27| 259| 27,6| 29,1| 30,6 | 26,3 | 28,1 | 27,2
Fourmies 20,7| 20,8| 21,2 | 21,1 21| 21,6 22,7 | 22,6 | 27,8 | 26,7 | 26,8 26| 30,3| 30,8| 24,2 | 27,6 27,2
Aulnoye-Aymeries 17,9 | 18,9 19| 18,8| 18,6 20,2 | 21,1| 19,9| 27,7 | 29,1 | 29,7| 30,3| 30,9 | 31,3| 25,7 | 30,4 29
Jeumont 22,2| 23,3| 23,3| 23,1| 23,8 | 23,6| 24,1 | 24,6| 27,9| 284 28 | 27,7 28 | 30,4 23 26 | 24,8
Avesnes 21,3| 24,1 22,3| 21,8| 19,3| 20,4 | 19,5| 19,6 | 24,9 | 25,2 | 25,4 | 24,7 | 23,8 | 25,5| 21,3 | 24,8 | 24,4

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux supérieur a la moyenne frangaise
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Les communes affichant des taux de recours aux soins dentaires supérieurs a la moyenne francgaise sont toutes des villages. Inversement, les communes marquées socialementaffichent

. . , . . . AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
de faibles proportions d’habitants se tournant vers les cabinets dentaires. D'URBANISME DE LA SAMBRE

Taux de bénéficiaires de soins dentaires libéraux

2022
En %
Vendegies-au-Bois 37,1 Dimont 35,2 Bavay 32,3 Cartignies 30 Sains-du-Nord 28
Ruesnes 37 Dourlers 35,2 Floyon 32,2 Bérelles 29,8 Trélon 28
Bry 36,8 Saint-Waast 35,2 Ferriere-la-Petite 32,1 Villers-Sire-Nicole 29,7 Quiévelon 27,7
Haut-Lieu 36,6 Neuville-en-Avesnois 35 Cerfontaine 32 Berlaimont 29,6 Bettignies 27,5
Maroilles 36,6 Bas-Lieu 34,8 Feignies 32 Marbaix 29,6 Féron 27,3
Noyelles-sur-Sambre 36,6 Bermeries 34,6 Sars-Poteries 32 Bachant 29,4 Fourmies 27,2
Bousies 36,5 Eccles 34,5 Beaurieux 31,9 Ohain 29,4 Louvroil 27,2
Dimechaux 36,5 La Longueville 34,4 Leval 31,7 Gognies-Chaussée 29,3 Gussignies 26,8
Houdain-lez-Bavay 36,5 Frasnoy 34,3 Neuf-Mesnil 31,7 Hautmont 29,3 Marpent 26,5
Gommegnies 36,3 Salesches 34,2 Preux-au-Bois 31,6 Boussois 29,1 Raucourt-au-Bois 26,3
Obrechies 36,3 Villereau 34,1 Solre-le-Chateau 31,6 Recquignies 29,1 Larouillies 26,1
La Flamengrie 36,2 Dompierre-sur-Helpe 34 Willies 31,6 Sassegnies 29,1
Sémeries 36,1 Preux-au-Sart 34 Colleret 31,5 Aulnoye-Aymeries 29
Taisniéres-en-Thiérache 35,9 Petit-Fayt 33,8 Le Quesnoy 31,2 Saint-Aubin 28,9
Eclaibes 35,8 Rousies 33,7 Boussiéres-sur-Sambre 31,1 Vieux-Reng 28,9
Saint-Remy-du-Nord 35,8 Bersillies 33,6 Beugnies 30,9 Locquignol 28,8
Le Favril 35,7 Poix-du-Nord 33,6 Etroeungt 30,9 Clairfayts 28,7
Jolimetz 35,6 Avesnelles 33,3 Grand-Fayt 30,8 Glageon 28,7
Rainsars 35,5 Forest-en-Cambrésis 33,2 Landrecies 30,8 Saint-Hilaire-sur-Helpe 28,6
Floursies 35,4 Sepmeries 33,1 Ramousies 30,8 Taisniéres-sur-Hon 28,5
Hargnies 35,4 | | Assevent 33 Audignies 30,7 Wignehies 28,5
Mairieux 35,4 Bettrechies 32,8 Liessies 30,5 Solrinnes 28,4
Limont-Fontaine 35,3 Wallers-en-Fagne 32,6 Anor 30,3 Saint-Remy-Chaussée 28,3
Pont-sur-Sambre 35,3 Ferriere-la-Grande 32,4 Prisches 30,3 Maubeuge 28,1
Croix-Caluyau 35,2 Aibes 32,3 Bellignies 30,2 Beaurepaire-sur-Sambre 28
Robersart 37,3
- supérieur a 37,3% (moyenne France) inférieur a 30,4% (moyenne SA 2021) supérieur a 26%

inférieur a 37,3% supérieur a 30,4% - inférieur a 26%
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Un faible taux de kinésithérapeutes

Depuis 2007, la Sambre-Avesnois bénéficie d’une croissance quasi continue du nombre de kinés.

Sambre-Avesnois
Nombre de masseurs-kinésithérapeutes libéraux
Au 3112
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La CCSA se distingue des trois autres Intercommunalités par une baisse des effectifs.

Nombre de masseurs-kinésithérapeutes libéraux
Au 3112
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Mais cette progression a été moins rapide qu’a I’échelle nationale. —
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Evolution du nombre de masseurs kinésithérapeutes libéraux
Base 100 en 2005
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La Sambre a fortement contribué a I'augmentation du nombre de kinés, avec une croissance plus marquée qu’a I'échelle nationale.

Evolution du nombre de masseurs kinésithérapeutes libéraux
Base 100 en 2005
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En 2009, la Sambre-Avesnois affichait un taux de kinésithérapeutes proche de la moyenne frangaise. La croissance rapide des effectifs a I'échelle nationale a généré

un écart désormais important en termes de densité.

Taux de masseurs kinésithérapeutes libéraux
Au3112
Pour 10 000 habitants
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La CCPM est proche de la moyenne hexagonale alors que la CCSA subit un taux deux fois plus faible.

Taux de masseurs kinésithérapeutes
Au 3112
Pour 10 000 habitants
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Une population qui recoure peu aux kinésithérapeutes

Localement, le taux de personnes consultant un kinésithérapeute est nettement inférieur a la norme frangaise.

Taux de bénéficiaires d'actes de kinésithérapie
En%

11,6 11,6
11,2 15
114 116 116

106 107 1

10,2 101
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Sambre-Avesnois e France

| |

1

AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
D'URBANISME DE LA SAMBRE

Ce constat pourrait étre lié a des considérations sociales. La CCPM, territoire le moins marqué socialement, présente le taux de personnes se tournant vers les kinés le plus élevé.

Inversement, la CCSA présente le plus faible taux d’usagers de séances de kinésithérapie.

Taux de bénéficiaires d'actes de kinésithérapie
En %
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Aulnoye-Aymeries et Le Quesnoy se distinguent de la tendance générale avec une part élevée d’habitants bénéficiant de séances de kinésithérapie.

Taux de bénéficiaires d'actes de kinésithérapie

En %

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Aulnoye-Aymeries 104 | 11,2| 12,5| 12,8| 12,5| 14,3 | 152 | 14,2| 158]| 164 | 18,7 | 189 | 194 | 19,4| 18,8 | 16,7 | 16,7 | 17,2
Le Quesnoy 10,9 | 11,7 | 12,4 | 11,8| 12| 12,4| 13,1| 13| 13,7| 14,6| 14,8| 14,6| 152 | 157 | 159| 151 16,4 | 16,5
Feignies 11,7 | 11,6 | 12,3 | 12,5 12,8| 12,7 | 12,7 | 13,1 | 13,4| 13,6| 13,9| 14,5| 149 149| 16| 13,8| 143| 14
Maubeuge 10,3| 10,4| 10,8| 10,6 11,1 | 116| 11,9| 12,1 | 124| 13,4| 14,3| 143| 152 156 153 | 13,5| 148]| 151
Rousies 11,3| 11,3| 10| 10,8 11,1| 11,8| 11,5| 10,9| 11,2| 12,4 | 13,3| 13,8| 13,1| 13,7| 13,4| 12,4 | 153 | 14,8
Fourmies 11,8 | 10,9| 11,8 | 12,2 11,3| 11,3| 11,6 11,2| 12,2| 12,8 | 13,1| 13| 12,9| 13,7| 13,9| 12,2| 12,3| 12,5
Louvroil 8,8 9| 96| 102| 10,2| 11,1| 11,6 11| 12,5| 13,4| 144 136| 13,5| 13,3| 13,1| 11,1 | 13,1 | 12,7
Ferriére-la-Grande 92| 89| 93| 92| 97| 97| 109|109 109| 125| 13,1| 13,1| 12,6| 134| 13,1| 11,8| 12,7| 12,8
Jeumont 92| 86| 93| 94| 96| 103 105 11,2| 11,7| 12,5| 12,4| 12,4 13,1| 12,5| 12,8 12,1 | 12,4 | 11,7
Hautmont 89| 86| 89| 93| 99| 104 11 11| 11,8 13] 13,4| 12,8| 12,3| 12,5| 12,8| 10,4 | 11,8| 11,8
Avesnes-sur-Helpe 10,7 | 10,5 11| 10,1 9,5| 10,2 10 9,1 98| 10,8 | 11,9 11,7 12,1 | 12,9 13,3 | 11,3 | 12,7 | 12,8

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux supérieur a la moyenne francaise
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Un niveau d’activité élevé par kinésithérapeute

La faible densité en praticiens I'emporte sur le faible taux de recours aux kinésithérapeutes, les kinés de Sambre-Avesnois réalisent plus d’actes qu’en moyenne en France.

Nombre moyen d'actes par kinésithérapeute libéral
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La CCSA et la CCPM sont a I'origine de cette situation. Les territoires marqués socialement, Sambre et Sud-Avesnois affichent un nombre moyen d’actes par kiné inférieur a la norme
francaise.

Nombre moyen d'actes par kinéthérapeute libéral

5203 5153 5096
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Une densité élevée d’orthophonistes libéraux

Le nombre d’orthophonistes exergant en Sambre-Avesnois tend a augmenter.

Sambre-Avesnois
Nombre d'orthophonistes libéraux
Au 3112
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C’est principalement la Sambre qui est a I'origine de cette évolution.

Nombre d'orthophonistes libéraux
Au3112
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L’agglomération affiche une croissance du nombre d’orthophonistes proche de la moyenne frangaise.

Evolution du nombre d'orthophonistes libéraux

La Sambre-Avesnois bénéficie d’'une densité élevée d’orthophonistes.

Base 100 en 2015
119
115
114
113
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e CAMVS e Sambre-Avesnois s France
Taux d'orthophonistes libéraux
Au3112
pour 10 000 habitants
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On reléve de fortes disparités suivant les Intercommunalités : la 3CA, la Sambre et le Pays de Mormal se situant nettement au-dessus de la moyenne nationale,
Alors que le Sud-Avesnois présente une densité extrémement faible.

Taux d'orthophonistes libéraux
Au 3112
pour 10 000 habitants
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Un recours élevé aux séances d’orthophonie

Le taux de bénéficiaires de séances d’orthophonie est plus élevé en Sambre-Avesnois qu’en moyenne en France.

Taux de bénéficiaires de soins d'orthophonie libérale
En %
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La Sambre tire la moyenne de I'arrondissement vers le haut. Inversement, le Sud-Avesnois se situe nettement sous la norme frangaise.

Taux de bénéficiaires de soins d'orthophonie libérale
En%

32

— e 28 2,8

1,9

1,7 1,7

1,5 1,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e CCPN| oo CAMVS esmms 3CA e CCSA

Hormis Fourmies, les principales communes de I'arrondissement affichent toutes des taux de recours aux séances d’orthophonie supérieurs a la moyenne nationale.

Taux de bénéficiaires de soins d'orthophonie libérale

En %
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Hautmont 3,7 4 3,9 4 3,8 33 3,2 3,5
Rousies 3,3 32 3,3 3,5 3,6 33 3,1 3,2
Feignies 2,8 3,1 3,3 3,2 4 3,4 3,4 3,3
Ferriére-la-Grande 2,9 3 3,1 33 3,5 3 3 3,2
Maubeuge 3 3,1 3 3 3,1 3 3,1 3,2
Louvroil 3,5 3,4 3,1 2,9 2,9 2,7 2,8 2,8
Aulnoye-Aymeries 2,8 2,9 2,7 2,9 3,2 3,1 2,8 2,7
Le Quesnoy 2,7 2,4 2,7 3,2 3,5 2,7 2,6 2,7
' Jeumont 2,6 2,4 2,4 2,6 2,5 2,6 2,6
Avesnes 2,6 2,4 2,3 2,4 2,4 2,6 2,7

1,7 14 1,3 15 1,8 1,6

9 , 9 , 2
/nt un taux supérieur a la moyenne frangaise
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Un niveau d’activité élevé par orthophoniste

L’arrondissement bénéficie d’un taux élevé d’orthophonistes, mais la proportion élevée d’habitants se tournant vers cette profession généere un niveau d’activité élevé par
orthophoniste.

Nombre moyen d'actes d'orthophonie libérale par praticien
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e Sambre-Avesnois e France

La Sambre et le Pays de Mormal sont a I'origine de cette situation. Dans les deux autres Intercommunalités le nombre moyen d’actes par orthophoniste est inférieur a la moyenne

francaise.
Nombre moyen d'actes d'orthophonie libérale par praticien
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
CCPM 1728 1787 1759 1653 1795 1621 1699 1858
CAMVS 1996 2011 2067 2042 1940 1614 1915 1924
3CA 1135 1151 1207 1303 1416 1116 1405 1509
CCSA 1206 nc nc nc 900 929 1164 1047

vy




Les orthophonistes implantés a Hautmont et Maubeuge affichent un volume d’actes tres élevé. —
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Nombre moyen d'actes d'orthophonie libérale par praticien

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Hautmont 2295| 2141 | 2288 | 2276| 2356| 1949 | 2334 | 2366
Maubeuge 2218 | 2323 | 2373| 2172 1985| 1647 | 1993 | 1865
Ferriére-la-Grande 1625| 1743| 1715| 1885| 1754 | 1298 | 1570| 1617
Le Quesnoy 1463 | 1326| 1920| 1767 | 1836 nc| 1663 | 1996
Feignies nc nc nc nc| 1535| 1184 | 1374 nc

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux inférieur a la moyenne frangaise

vy




Infirmiers

Une croissance du nombre d’infirmiers

Depuis le début du siecle, le nombre d’infirmiers libéraux implantés en Sambre-Avesnois augmente de maniére quasi-continue.

Sambre-Avesnois
Nombre d'infirmiers libéraux
Au 3112
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Les quatre Intercommunalités ont nourri ce mouvement, a noter toutefois une réduction des effectifs dans la Sambre ces derniéres années. =
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Nombre d'infirmiers libéraux
Au 3112
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On peut également remarquer que cette tendance est moins affirmée qu’a I’échelle nationale. —
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Evolution du nombre d'infirmiers libéraux
Base 100 en 2004

203 205 207

199

187

180

199
173 193 197 198

184

100,
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Sambre-Avesnois e France

Le taux de croissance du nombre d’infirmiers est particulierement élevé au sein de la CCSA.

Evolution du nombre d'infirmiers libéraux
Base 100 en 2004
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Une densité élevée d’infirmiers

La densité d’infirmiers libéraux a fortement augmenté en Sambre-Avesnois, ce qui permet a I'arrondissement d’afficher un taux d’infirmiers élevé.

Taux d'infirmiers libéraux

Au 3112
Pour 10 000 habitants
15 186 19,5 20 20,2 20,3
1 159 16,1 165
13, 138 48 153 __—
12,2 ’
T
e 14,9 152 152 153
J— o, 125 131 136 141 144
10,3 )
86 94 9,8

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e Sambre-Avesnois e France

Derriére cette moyenne élevée a I'échelle de la Sambre-Avesnois se cachent de tres fortes disparités. Alors que la 3CA et la Sambre se situent trés nettement au-dessus de la moyenne
francaise, le Sud-Avesnois présente une densité d’infirmiers inférieure a la norme nationale.

Taux d'infirmiers libéraux
Au 3112
Pour 10 000 habitants
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Un taux tres élevé de personnes bénéficiant de soins infirmiers

Le taux de personnes bénéficiant de soins infirmiers libéraux est nettement plus élevé en Sambre-Avesnois qu’en moyenne en France.

Taux de bénéficiaires de soins infirmiers libéraux

En%
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Les quatre Intercommunalités contribuent a cette situation.

Taux de bénéficiaires de soins infirmiers libéraux
En%
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Les communes et bourgs ruraux affichent tous des taux de bénéficiaires de soins infirmiers tres élevés.

Taux de bénéficiaires de soins infirmiers libéraux

En %

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Aulnoye-Aymeries 27,4| 283| 27,5| 274| 26,7 | 28,2| 288| 289 30,9| 29,1| 28,8 31,1 | 32,3]| 31,3| 31,8 32,2 35 40| 35,3
Le Quesnoy 32,5| 34,1| 349 348 36,1| 33,4 32| 33,1 38| 28,2 | 26,4 | 24,7 | 23,8| 22,6 | 22,7 | 22,6 | 27,9| 353 | 31,3
Ferriére-la-Grande 22,8 22,7 22,1 | 22,1 | 23,8| 24,4 | 248 23,9 25,6| 2555| 279 27,6 28 27,9] 27,8| 296 31,3| 37,3| 34,8
Feignies 28,5| 26,7 | 27,8 27 ] 26,4 27 26,3| 251| 26,5| 22,8 22,1 | 24,7 | 24,4| 23,5| 245| 284 | 28,5| 31,3| 27,7
Rousies 22| 22,7| 22,8| 21,8| 22,4 24| 23,2 | 22,4 | 23,4 | 22,2 | 22,7 24| 24,1| 25,1 | 24,4 | 25,7 | 29,7 | 37,6 | 35,5
Avesnes-sur-Helpe 22,4) 21,7| 21,7 209 216 21,2| 20,7| 20,8 | 22,5| 21,1 | 22,6 | 25,1 | 25,8| 25,1 | 25,2 | 25,8 30,2| 39,1 38
Jeumont 18,5| 18,7| 18,4 | 19,6 | 19,3| 215 21| 21,3 22,8| 223| 23,1 | 24,1 23,2| 23,5| 23,2| 245] 26,8 | 31,1 | 309
Hautmont 19,5 20| 18,7 | 18,7 | 183 | 20,8| 19,9 | 21,2 | 22,1 | 22,2 | 23,4| 22,3 | 22,5| 22,4| 22,5| 23,2 26 | 34,7 | 34,2
Louvroil 19,4 19,8| 185 20,4| 20,1 21) 21,2 21,2 22,2| 21,9 23| 23,2 22,7| 22,7 | 21,8| 23,5| 25,2 | 33,4] 30,3
Maubeuge 16,1| 16,6 | 16,7 | 17,1 17,2| 18,2 | 18,3 | 18,5]| 20,6 | 199 20,4| 21,3| 21,1| 21,3 22| 22,6 255 339 319
Fourmies 13,8| 14,4 13,9 13,9| 13,9| 15| 152| 14,7| 16,4| 159| 17,6| 18,6 | 20,3| 20,6 | 20,2| 21| 26,1| 37,8| 35,8

—
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Un niveau d’activité élevé par infirmier
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Malgré la densité élevée d’infirmiers en Sambre-Avesnois, le nombre moyen d’actes par infirmier libéral en Sambre-Avesnois est nettement supérieur a la moyenne frangaise.

Nombre moyens d'actes par infirmier libéral
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La Sambre et surtout le Sud-Avesnois sont particulierement éloignés de la norme nationale.
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Hormis Rousies, Aulnoye, Le Quesnoy et depuis peu Feignies, les communes les plus peuplées affichent des niveaux élevés d’activité par infirmier.

Nombre moyen d'actes par infirmier libéral

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Hautmont 11425| 12955 | 12949 | 14281 | 13835| 13082 | 14243 | 13521 | 13065 | 14249 | 14452
Louvroil 12717 | 12879 nc nc nc nc nc nc nc nc nc
Avesnes-sur-Helpe 11237 | 10343 8081 | 11119 12294 | 12180 | 16171 | 13778 | 13997 | 14689 | 14417
Fourmies 11179| 11926 | 11492 | 13775| 13468 | 12712 | 12198 | 12608 | 12312 | 12264 | 13581
Jeumont 10 106 9881 | 11066 | 10244 | 11887 | 11952 | 12135| 11033 | 10677 | 13023 | 12531
Maubeuge 10414 | 10011 9000| 10414 | 10855| 10464 | 10832 | 11193 | 11357 | 12030 | 12364
Ferriére-la-Grande 10311 9754 8690 | 10263 | 11044 | 12251 | 12834 | 11872 9915 | 10815 9115
Feignies 11011 | 10687 | 10274 | 10498 9489 | 11033 | 11245 9 359 7371 8 662 8010
Le Quesnoy 8122 9 447 9012 9133 9484 | 8527 8536 6024 6091 6397 | 8307
Aulnoye-Aymeries 7343 8 058 8349 8316 7713 8590 7 267 8187 8176 8129 8 845
Rousies 6 889 7 693 6 236 6 458 6 558 6913 6 935 7 881 8283 8180 7963

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux inférieur a la moyenne frangaise



Autres professionnels de santé libérale

Un manque de spécialistes

L’arrondissement bénéficie d’une densité élevée de cabinets médicaux pour deux spécialités : pneumologie et pathologie cardio-vasculaire.

Mais il faut noter, concernant la 2°™, que cela résulte de la présence de 28 cabinets secondaires dans la Sambre.

Pneumologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux

Cabinet principal ou secondaire

2022
Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 6 4,8
CCPM 1 4,1
CCSA 1 4,1
3CA 0,0
Sambre-Avesnois 8 4,0
France 1869 2,9

Pathologie cardio-vasculaire
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 34 25,6
CCSA 3 12,2
CCPM 3 6,2
3CA 3,4
Sambre-Avesnois 40 17,2
France 8 847 13,7

vy
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En revanche, la Sambre-Avesnois apparait par contre défavorisée pour les autres spécialités.

Elle ne compte aucun cabinet dédié a la stomatologie, alors qu’elle aurait vocation a en accueillir deux au vu du nombre d’habitants de I'arrondissement.
Les taux de psychiatres général et d’orthoptistes de I'arrondissement sont cinq et six fois inférieur a la moyenne francaise.
Psychiatrie générale

Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 5 4,0
3CA 0,0
CCPM 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 5 2,2
France 8153 10,2

Orthoptiste

Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 2 1,6
3CA 0,0
CCPM 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 2 0,9
France 3609 5,6
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La densité d’ophtalmologues, rhumatologues, dermatologues et gynécologues est trois fois moins élevée qu’en moyenne en France.

Ophtalmologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 2 8,1
3CA 2 6,8
CAMVS 6 4,8
CCPM 1 2,1
Sambre-Avesnois 11 4,8
France 8 015 12,5

Rhumatologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 2 1,6
3CA 0,0
CCPM 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 2 0,9
France 1871 2,7

Dermatologie et vénérologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 2 4,1
CAMVS 2 1,6
3CA 0,0
CCPM 0
Sambre-Avesnois 4 1,3
France 2993 4,4

iy
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Gynécologie obstétrique
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
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2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 3 12,2
CAMVS 6 4,0
3CA 0,0
CCPM 0,0
Sambre-Avesnois 9 3,5
France 6271 9,3

On reléve deux fois moins de pédiatres.
Pédiatrie

Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022
Nb Tx pour 10 000 h. moins 15 ans
CAMVS 5 2,0
3CA 0,0
CCPM 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 5 1,1
France 3158 2,7




Pour les autres spécialités, les écarts sont moins marqués mais néanmoins significatifs.

Radiodiagnostic et imagerie médicale

Dénombrement des professionnels et structures libéraux

Cabinet principal ou secondaire

2022
Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 18 73,2
CAMVS 36 29,7
3CA 1 3,4
CCPM 0,0
Sambre-Avesnois 55 24,7
France 24 230 38,2
Neurologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire
2022
Nb Tx pour 100 000 h.
CAMVS 3 2,4
3CA 0,0
CCPM 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 3 1,3
France 1301 2,0
Chirurgie dentaire (spécialiste orthopédie dento-faciale)
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire
2022
Nb Tx pour 100 000 h.
CCPM 4,1
CAMVS 2,4
3CA 0,0
CCSA 0,0
Sambre-Avesnois 5 2,2
France 2224 3,3
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Oto-Rhino Laryngologie
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Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 2 8,1
CAMVS 4 4,0
CCPM 1 2,1
3CA 0,0
Sambre-Avesnois 7 3,5
France 3084 4,6

Gastro-Entérologie et Hépatologie
Dénombrement des professionnels et structures libéraux
Cabinet principal ou secondaire

2022

Nb Tx pour 100 000 h.
CCSA 4 16,3
CAMVS 7 5,6
3CA 0,0
CCPM 0,0
Sambre-Avesnois 11 4,8
France 3851 5,9
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. JORIR T AGENCE DE DEVELOPPEMENT ET
Un faible taux de recours aux spécialistes B AN TSE GELAGAMBHE

Malgré une situation sanitaire dégradée, le taux d’habitants ayant recours a au moins I'un des spécialistes évoqués ci-dessus est moins élevé en Sambre-Avesnois qu’en moyenne en
France.

Taux de bénéficiaires d'actes de spécialistes libéraux
En%
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Il en est de méme pour les chacune des Intercommunalités de I'arrondissement. B Te R e
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On peut effectuer le méme constat pour les communes les plus peuplées.

Taux de bénéficiaires d'actes de spécialistes libéraux

En %

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Maubeuge 39,3 | 458 | 47,4 | 48,7 48 47 | 46,6 | 46,8| 50,2 | 35,6 | 40,3 | 40,1 | 36,1 | 37,2 | 34,3
Hautmont 36,2 | 43,2 | 43,9| 46,1 | 45,5| 46,7 | 47,6 46 | 47,2 | 34,8 36| 35,6| 31,3 33,7 | 31,6
Jeumont 38,7 | 45,1 | 45,7 | 45,8 45| 48,3 | 47,9 | 459 | 46,9 36| 354 33,1| 29,9| 30,8 | 29,8
Aulnoye-Aymeries 355| 396 42,1 429| 43,2| 50,5| 49,3 | 47,5| 49,4 | 37,8| 37,5 34,3 | 31,5| 31,8 | 29,6
Louvroil 39,2 | 453 | 46,1 | 46,7 | 45,7 | 44,2 | 45,1 | 448 | 46,5| 34,1| 36,9 | 36,2 33,5| 356 | 31,6
Feignies 39,4| 42,6 43| 44,5| 42,7 | 43,6| 433 | 445| 45,6 | 34,1 | 359| 355| 32,8 35| 33,2
Ferriére-la-Grande 37,7 | 42,9 | 45,3 | 44,7 44 | 45,4 | 46,5| 45,6 | 48,6 | 358 | 36,9 36,4 | 32,6 | 35,2 34
Rousies 42,3 50| 48,4 48 | 47,4| 486| 47,5| 46,9 | 50,5 39,4| 39,6 | 389| 33,9| 36,3 | 35,8
Fourmies 38,7 42| 43,1| 46,2 | 47,1 | 47,8 | 47,2 | 458| 50,2 | 36,9 | 36,3| 36,6 | 33,6 34| 34,2
Avesnes-sur-Helpe 42,2 | 44,4| 40,1 | 39,6 | 37,6 | 37,6 41 40| 43,5| 33,5| 32,6 33,7| 30,6 34| 32,5
Le Quesnoy 38,7 | 38,8 | 36,9 43| 44,1 | 45,1 | 46,2 | 45,6 | 45,6 31] 34,3| 33,6 284| 29,9| 30,9

Les cases surlignées en jaune indiquent un taux inférieur a la moyenne frangaise
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Zonages géographiques
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D’URBANISME DE LA SAMBRE

Sources : .N.S.E.E. Les 3 p6|e$ de Ia CAMVS

ADUS 2015

Pole de Jeumont

Pdle de Maubeuge 22000 h

59 000 h

.............. Péle d’Aulnoye Aymeries
17 000 h
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Les territoires de la CAMVS en difficulté sociale e
D’URBANISME DE LA SAMBRE ‘

Maubeuge-Louvroil
Maubeuge Présidents
Maubeuge Provinces francgaises
Maubeuge Sous le Bois Ouest
Maubeuge Montplaisir
Maubeuge St Suaire
Maubeuge Epinette périphérie
Maubeuge Epinette Centre
Maubeuge Douzies-Cité Jardin
Maubeuge St Lazare-Petite Savate
Maubeuge Faubourg de Valenciennes-St Quentin
Louvroil Centre-ville
Louvroil Paradis-sud
Maubeuge- Louvroil Sous le Bois

Jeumont
Jeumont Quartier Nord
Jeumont Lambregon Nord

Hautmont
Toute la commune
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